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« Göklerde ululaşan ruhun yeryüzünde çekilen ızdırabı
dindireceği » (1) gibi, ölüleri için kilisede dua eden bir Ermeni
için Kilisesinin yok edilmesi en büyük felaketlerdendir. “Mayr”
(Anne – Մայր) olarak adlandırılan, yok edilen kilisenin acısı
büyük olur. Adım başı kilise taşları ile dolu olan Büyük Hayk
topraklarında her Ermeninin arzusu, barbar kurşunlarına hedef
olan Hrant Dink’in deyişi ile, “bir su yolu bulmak”, ata
topraklarına gömülmektir.

Tarihi Konum

Hristiyanlık dönemi öncesi Ermeni Tanrıları'ndan Aramazt (Արամազդ) (2) ve
tanrıçalarından Anahit’in (3) tapınağının (Անահիտի տաճարը) bulunduğu ve bundan
ötürü Anahdagan (Անահտական p 349) olarak adlandırılan Daranağya (4) bölgesi
Ardaşes A. (Արտաշես Ա թագավոր) (5) tarafından MÖ 189-160 tarihlerinde Ermeni
topraklarına katılmıştır. 9. Yy Ararat Krallığı yazılarında bahsi geçmektedir.
Hristiyanlığın kabulünden sonra Kral Drtat (6) döneminde Aziz Lusavoriç
mülkiyetine geçer ve Lusavoriç Sancağı (Գավառ Լուսավորչի) ismini alır. 387 yılında
Bizan Imparatorluğu, 1243 yılında Mongollar, 1394 yılında Timurlenk, Karakoyunlar
eliyle Perslere, 1514 yılında ise Osmanlıların eline geçer. Erzurum (Arz-ı Rum)
Eyaleti’nin Erzincan Sancağı olur.

Erzincan (7) ‘ince ve uzun’ anlamında olan Yeriz’den (Երիզ) gelmektedir (8).
Selçuklu döneminde Vahramşah (9) olarak adlanırdı. Ilçelerinden Kemah (10),
Gmağk’dan (կմախք) gelmektedir (11). MÖ IV-I. yylarda Küçük Ermenistan’a ait
olan Kemah, diğer adı ile Ani (Անի) (12), MÖ 66 yılında Dikran II zamanında Büyük
Hayk topraklarıyla birleştirilmiştir (13).

19. yy’da başlıyan ve 1894-1896 Hamidiye Alayları kırımları sonucu Ermeniler nüfus
üstünlüklerini koruyamamışlar, Türk, Kürt, Çerkez saldırılarına karşı can
güvenliklerini sağlamak için, baskı altında kalarak din değiştirmek mecburiyetinde
kalarak müslümanlaştırılmış, Alevileştirilmişlerdir. Ermeni nüfusun çoğunlukta
olduğu Kemah'taki 80 köyden 40'ı sadece Ermeni nüfustan kurulmustu, bunlardan
24 Ermeni köyü kayıtları mevcuttur (14). Garni Köyü Ermeni nüfusu, Türk
kaynaklarında çarptırılmamış fakat ‘Hristiyanlaştırılmış’tır. « 1516 da 10 hane [10
ev 81 Ermeni],1 mücerred,1530 da 24 hane,7 mücerred,1568 de 21 hane,16
mücerred ve 1591 de 42 nefer nüfusu olan köyün sakinlerini Hıristiyanlar meydana
getiriyordu. » (15).

Erzincan’ın Kemah Ilçesi, eski adı Garni (Karni, Գառնի, Գառնի, Գարնի, Կառնի,
Գռանի), yeni adı Gökkaya Köyü (16) kuzedoğusunda bulunan Avak Vank günümüze
birkaç taş yığını ile ayakta durmak için direnmektedir. Manastır kalıntıları, ilçe
merkezinin 24 km. kuzeydoğusundadır.
Üzerinde 24 manastır ve kilisenin bulunduğu (17), Ermeniler için kutsal Kohanam
(Köhnem) sıra dağları ve Sebuh Dağı’nın (Kara Dağ 3031 m) karlı yamaçlarında,
Ermeni yazgısı gibi beyaz taşları kararmış 2000 m. yükseklikte küçük, ıssız, üçgen
şeklinde bir vadide, Parmaklar Sırtları ile Tasbaşı denilen eğimli alanda kurulmuş



köyün kuzeyinde Ağavank’ta (Derevank - Տէրէվանք) (18) bulunmaktadır. 19. yy
ortalarında dut, söğüt ağaçları, ateş, aft, astım, bronşit, öksürüğe karşı iyi geldiğine
inanılan kayıt ağaçları, buğday tarlaları ile çevriliydi. Dağdan eriyen karlar Garni
çayına katılarak bu ovayı besleyip Fırat nehrine dökülür. Ermenice adından da
anladığımız gibi (Karn- Karnug-i / Koyun-yeri) burası küçük baş hayvanların
otlatıldığı bir yerdir.

Kemah ve kalesi (Ani Kalesi)
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AGAVANK (Avak Vank) MANASTIRI KOMPLEKSI

Կամախ, Գառնի Սուրբ Ավագ Վանք համալիրը

(19)

Avak Manastırş, Ermenilerin Büyük Hayk (Մեծ Հայք) döneminde Yüksek Ermeni
(Բարձր Հայք ) Platosu, Ikinci Hayk Eyaleti’lerinden Yerznga (Erzincan) Ili Gamağ
(Kemah) Ilçesi Garni Köyü’nde (Gökkaya Köyü) bulunmaktadır. Eylem : 39° 40’ N
ve boylam : 39° 15’ E (20).

Gelecek kuşaklara, Ermeni tarihini, kültürünü açıklama açısından ‘Türk resmi tarihi’
çarptırmalarını ortaya çıkarmak zorunluluktur. Can ve kültür kırımlarından sonra
Ermenilerden kalan son izlerin de çarptırıldığını gözler önüne sermek gerekir.
Մանեի քարանձավների լեո
Köy isimleri 3-4 kere değiştirildikten sonra gerçek ismini bulmanın zorlaştığı gibi



Ermeni kiliselerinin de isimleri ‘bilinçli’ olarak değiştirilmekte. Garni’nin kuzeyinde
bulunan ve çarptırılarak adlandırılan Ağavank veya Derevenk Manastırı (21) Ermeni
kaynaklarda Avak Vank (22) olarak geçmektedir (. Avak Vank telafuz değişikliğine
uğramış. Halk arasında Derevenk olarak adlandırılmasını nedeni ise manastır
yakınında geçen ve üzerinde 24 manastır inşa edilen Sebuh dağlarında eriyen
karlarla coşan derenin varlığından olsa gerek. Vank ise Ermenice ‘manastır’
demektir.

Kültürel çalışmaları açıdan Avak Vankn, Erzincan’ın onlarca manastırları arasında
özel yeri var ! Sebuh Dağı’ndaki diğer manastırlar buradan idare edilirlerdi.
Eprikyan, yapılış tarihini Havari Tateos’a (Թադէոս առաքեալ) , 35 yılına kadar
idirgemekle (23) beraber 11. Yy’da inşa edildiği sanılmaktadır (24). Gezgin Eugène
Boré mektuplarında kilise duvarındaki hitabede 1200’lü yıllarda inşa edildiğini
yazmakta, M. J. SAINT-MARTIN hatıratında (MÉMOIRES HISTORIQUES ET
GÉOGRAPHIQUES SUR L'ARMÉNIE., Paris 1819, T. 2) Aziz Thadée tarafından inşa
ettirildiği ve ölümünden sonra oğluna bıraktığı yazılı. Ararat aylık dergide ise Aziz
Tadeos ve Bartuğimeos (Սուրբ Թադէոս եւ Բարդուղիմէոս) anılarına inşa edildiği
yazılmakta (25).

Işlevselliğini 1915 Ermeni Soykırımına kadar devam ettiren manastır kompleksi üç
ibadethaneden (տաճար) oluşmaktaydı : Aziz Tadeos (Ս. Թադէոս), Aziz Meryem Ana
(Ս. Աստուածածին), Aziz Garabed ( Ս. Կարապետ) (26). Üç kilise de dıştan
kubbesizdir (27).
Kaynaklarda dördüncü kilise olrak Aziz Stepanos’un (Ս. Ստեփանոս) adı
geçmektedir. [Konya’dan Kars’a ortalığı kasıp kavuran] Celalettin çeteleri
(Ջալալեդդինի հրոսակախմբեր) saldırılarından manastır kompleksi de büyük hasar
görür, 1230 yılında tahrip edildiğinden işlevliği sonra erer. 14. yy’da manastır
idaresine gelen Movses Vartabet Yerzngatsi (Մովսէս վրդ. Երզնկացու ) çabaları ile
yenilenir, etrafına yüksek duvar örüldükten sonra ibadete açılır (28). Çevresinde 10
Ermeni köyü olan manastırın etrafında orman, bağ geniş araziler, batı ve güneyinde
ziyaretçiler için hazırlanan yüzden fazla odalı konutlar, kütüphane bulunmaktaydı.
Her Ermeni manastırında olduğu gibi kilise bitişiğinde okul vardı. Erzincanlı Movses
Vartabet (Մովսէս Երզնկացի վարդապետ, 14-րդ ) gibi ünlü papazlar burada
yetişmiştir. 1460 tarihlerinde, Hovannes Hamşentsi (Յովհաննէս Համշենցու)
döneminde üniversite derecesine yükseltilmiştir. Yüksek Okul 1482 yılında aynı
ilçede bulunan Gabosi Manastırı’na (Կապոսի ) nakl edilmiştir (28).

Manastır uzun süre Kemah’lı Brokhoronyan (Բրոխորոնեան - Աւագ վանքի վանապետ
Պրոխորոնեանց գերդաստան) rahip sülalesi tarafından idare edilir (29). 12. yy’da el
yazması kitapların üretildiği ve kopyalandığı tanınmış merkezlerden biri olmuştur ;
birçok Incil örnekleri bulunmaktaydı. (30). 1373’de Krikor Vartabet (Գրիգոր
վարդապետ) (31), 1440’da Մարտիրոս վարդապետ yazıları örnek olarak gösterilebilir
(32). 1200 Mşo Carındir (Մշո ճառընտիր )
(http://forum.armedu.am/archive/index.php/t-245.html buradan Yerevana
kaçırılmıştır. Günümüzde Maşdots Kütüphanesinde (Մաշտոցի անվան
Մատենադարան) bulunmaktadr.
Manastırda bulunan değerli kutsal eşyalardan en önemisi Teghtap (Դեղթափ)
adlandırılan kıymetli taştır. Daha sonra üzerine Imparator çiftin (306-337) resimleri
işlenir.



Plan ve kesit (Jean Michel Thierry De Crussol, Monuments arméniens de Haute-
Arménie, CNRS 2005, p. 109), doğu cephesi ve genel.

Surp Asdvadzadzin (Սուրբ Աստուածածին)
En eskisi orjinal yapısıyla Meryem Ana Kilisesidir. Kuzey ve güneyden eklenen ve
genelde şapel ve kutsal eşya ve rahiplerin giyinmeleri için ayrılan odalarla haçvari
planlı şeklini almıştır. Orta naos bölümü sekizgen tambur üzeri kubbe ile örtülüdür ;
dışarı apsis şeklinde açılır. Yan bölümleri dikdörtgen içten beşik tonozlu olup
(günümüzde çökmüş durumdadır) dışarı düz duvar olarak yansıtılmış, dışarı yarım
apsis olarak açılırlar. Kırma çatı ile örtülmüştür. Dış cephedeki ince mazgal
pencereler içeriye yeterli ışık mermese de talancılara karşı alınan bir tedbirdir.
Malzeme olarak moloz taş ve harcı kullanılmıştır.

Surp Tadeus veya diğer adı ile Kutsal Havariler
(Ս. Թադէոս կամ Ս. Առաքելոց)
Manastır kompleksinin kuzeyinde bulunan Aziz Tadeus veya diğer adı ile Kutsal
Havariler (Ս. Թադէոս կամ Ս. Առաքելոց) üç kilisenin en büyük olanıdır; bazilika
şeklindedir. Üç nefli olup iki yandaki kemerler sütunlara bindirilmiş, orta bölümdeki
beşik tonoz iki kare sütüna bindirilmiştir. Giriş batıdan, apsis ise doğudadır.
Duvarlarında 15. yüzyıldan kalma yazılar, 1466 ve 1469 tarihlerini taşıyan iki haç
stelleri bulunmaktadır. Yarım daire şeklindeki kutsal sunak tavanı kemerlidir. Çatısı
kırmadır. Cephesi günümüzde çatlak durumdadır.
Aziz Tadeos Ana Kilise diğerlerine nazaren daha büyük olup tahtadan iki kanatlı giriş
kapısı üzerine Hazreti Isa ve Havarilerin resimleri işlenmiştir (33). Aziz Tadeos ve
Aziz Garabed kliseleri 4. yy'da Aziz Lusavoriç tarafından onarılmıştır (34).
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Surp Garabet (Ս. Կարապետ)
Üçüncü kilise, Surp Garabet, diğer iki kilisenin arasında olup dikdörtgen bazilika
şeklind beeşik tonozludur. Kırma çatılıdır.

Sonraki dönemlerde her üç kilisenin önüne birer narteks ilave edilmiştir. 1890-1900
yıllarında manastırın birçok mekanları saldırılar sonucu harap duruma düşer (35). I.
Dünya Savaşı sonrası manastıra devlet tarafından el konulmuş, narteksler yok
edilmiştir (20) (28). (A. S./H.)

Aziz Meryem Ana Kilisesi
kubbesi.
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